Portaria nº 445, de 01 de novembro de 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior,  no uso da competência que lhe foi
conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Reconhecer os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições
de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, § 7°, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

1 201005727 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE SÃO
VICENTE

SOCIEDADE
EDUCACIONAL E
ASSISTENCIAL PAROQUIA
PÃO DE AÇUCAR

Rua Padre Soares Pinto,
314, Centro, Pão de
Açúcar/AL

2 200907128
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS
DE BETIM

PITÁGORAS - SISTEMA DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA.

Avenida Juscelino
Kubitschek, 229, Betim,
Betim/MG

3 200805171 HOTELARIA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DA
CIDADE

ASSOCIAÇÃO
EDUCACIONAL SÃO
PAULO APÓSTOLO -
ASSESPA

Avenida Epitácio Pessoa,
1664, Ipanema, Rio de
Janeiro/RJ

4 200814486 PEDAGOGIA (Licenciatura) 150 (cento e
cinquenta) FACULDADE DELTA IUNI EDUCACIONAL -

UNIME SALVADOR LTDA
Rua das Codornas, s/n,
Lotes 19/20, Imbuí,
Salvador/BA

5 200907443
COMUNICAÇÃO
INSTITUCIONAL
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA EQUIPE
DARWIN

ASSOCIAÇÃO DARWIN DE
EDUCAÇÃO E PESQUISA

QS 07, Rua 400, Lote 1,
s/n, -, Brasília/DF

6 200913014 MECATRÔNICA
INDUSTRIAL (Tecnológico) 90 (noventa)

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ

Rua Estevam Remigio,
1145, Centro, Limoeiro
do Norte/CE

7 20073542 MEDICINA (Bacharelado) 80 (oitenta)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS MÉDICAS DA
PARAÍBA

CENTRO NORDESTINO
DE ENSINO SUPERIOR
LTDA

Praça Dom Ulrico, 56,
Centro, João Pessoa/PB

8 200906558
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO E
QUALIDADE (Bacharelado)

100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DA
FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL
GUAXUPÉ

FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL GUAXUPÉ

Avenida Dona Floriana,
463, TÉRREO, CENTRO,
Guaxupé/MG

9 201008623 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
NORTE PAULISTA

SOCIEDADE
ASSISTENCIAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA

Rua Ipiranga, 3460,
Jardim Alto Rio Preto,
São José do Rio Preto/SP

10 200911447 SANEAMENTO
AMBIENTAL (Tecnológico) 70 (setenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
RORAIMA - IFRR

INSTIUTO FEDERAL DE
RORAIMA - IFRR

Avenida Glaycon de
Paiva, 2496, Pricumã,
Boa Vista/RR

11 201002922 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO SÃO
CAMILO - ESPÍRITO
SANTO

UNIÃO SOCIAL
CAMILIANA

Rua São Camilo de Lellis,
01, Paraiso, Cachoeiro de
Itapemirim/ES

12 200913736 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE

POSITIVO
CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES POSITIVO
LTDA.

Alferes Ângelo Sampaio,
2300, Colégio Positivo,
Mercês, Curitiba/PR

13 200813872 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE CATÓLICA

RAINHA DO SERTÃO DIOCESE DE QUIXADÁ Rua Juvêncio Alves, 660,
Centro, Quixadá/CE

14 200901171 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

R. CÍCERO DUARTE, 905,
JUNCO, Picos/PI

15 201000742 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE

SANTO AMARO
OBRAS SOCIAIS E
EDUCACIONAIS DE LUZ

Rua Isabel schimdt, 349,
Santo Amaro, São
Paulo/SP

16 200910977 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO
SANTO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO

Centro de Ciências
Agrárias, s/n, Alto
Universitário. , s/n,
Guararema, Alegre/ES

17 200911922 FOTOGRAFIA
(Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE TUIUTI

DO PARANÁ
SET - SOCIEDADE
EDUCACIONAL TUIUTI
LTDA.

Rua Sydnei Antonio
Rangel Santos, 238,
Santo Inácio, Curitiba/PR

18 200908722 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE NORDESTE FACULDADES NORDESTE

S/A
Av. Bezerra de Menezes,
2450, São Gerardo,
Fortaleza/CE

Portaria nº 445, de 01 de novembro de 2011

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

19 200905361 DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS DE
FLORIANÓPOLIS

COMPLEXO DE ENSINO
SUPERIOR DE SANTA
CATARINA - CESUSC

Rodovia SC 401, Km 10,
s/n, Trevo de Santo
Antônio de Lisboa, Santo
Antônio de Lisboa,
Florianópolis/SC

20 200902543 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte) FACULDADE RAÍZES ASSOCIAÇÃO EDUCATIVA

EVANGÉLICA
Rua Floriano Peixoto,
900, Setor Central,
Anápolis/GO

21 201005682 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE IMPACTA

DE TECNOLOGIA

UNIÃO EDUCACIONAL E
TECNOLOGIA
IMPACTA-UNI. IMPACTA
LTDA

Rua Arabé, 71, Vila
Clementino, São
Paulo/SP

22 200901160 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

AV. SÃO SEBASTIÃO ,
2.819, CENTRO,
Parnaíba/PI

23 200906638 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DA

AMAZÔNIA OCIDENTAL
SOCIEDADE ACREANA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA -
SAEC

Estrada Dias Martins,
894, Jardim Primavera,
Rio Branco/AC

24 201006991 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE

TALENTOS HUMANOS

INSTITUTO
EDUCACIONAL
GUILHERME DORÇA S/S
LTDA

Rua Manoel Gonçalves
de Rezende, 230, Vila
São Cristóvão,
Uberaba/MG

25 200908522 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS

DE LONDRINA
UNIÃO METROPLITANA
DE ENSINO PARANAENSE
LTDA

Rua Edwy Taques de
Araújo, 1.100, Gleba
Palhano, Londrina/PR

26 200807125
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

50 (cinquenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO PADRE
ANCHIETA

SOCIEDADE PADRE
ANCHIETA DE ENSINO
S/C LTDA

Avenida Dr. Adoniro
Ladeira, 94, Vila
Jundiainopolis,
Jundiaí/SP

27 200902323 HISTÓRIA (Licenciatura) 200 (duzentas)
FACULDADE
ANHANGUERA DE
TABOÃO DA SERRA

ANHANGÜERA
EDUCACIONAL LTDA

Rodovia Regis
Bittencourt, 199, Centro,
Taboão da Serra/SP

28 200912474 TELEMÁTICA
(Tecnológico) 80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DA

PARAÍBA
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA PARAIBA

Rua Tranquilino Coelho
Lemos, 671, Dinamérica,
Campina Grande/PB

29 200902994 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE

LUTERANA DO BRASIL
COMUNIDADE
EVANGÉLICA LUTERANA
SÃO PAULO - CELSP

Rua Antônio de Carvalho,
S/N, Esquina RS 401,
Centro, São Jerônimo/RS

30 201005466 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE

ANHANGÜERA
ANHANGÜERA
EDUCACIONAL LTDA

Rua Ceará, 333, Miguel
Couto, Campo
Grande/MS

31 200913742
PRODUÇÃO
SUCROALCOOLEIRA
(Tecnológico)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE
MARÍLIA

ASSOCIAÇÃO DE ENSINO
DE MARÍLIA LTDA.

Avenida Higyno Muzzi
Filho, 1.001, Bloco I,
Campus Universitario,
Marília/SP

32 200913301 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas)
FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO E
NEGÓCIOS DE SERGIPE

ASSOCIAÇÃO DE ENSINO
E PESQUISA GRACCHO
CARDOSO S/C LTDA

Avenida Delmiro Gouveia,
s/n, Shopping Riomar 2o
piso, Coroa do Meio,
Aracaju/SE

33 201006256 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE CASTRO
ALVES

ADMINISTRADORA
EDUCACIONAL SANTOS
LTDA.

Rua Marechal Andrea,
226, Pituba, Salvador/BA

34 201006663 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico)

400
(quatrocentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DAS
FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS

FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS - ASSOCIAÇÃO
EDUCACIONAL

Avenida Liberdade, 654,
Liberdade, São Paulo/SP

35 200805532 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE

LUTERANA DO BRASIL
COMUNIDADE
EVANGÉLICA LUTERANA
SÃO PAULO - CELSP

Rua Universitária, 1900,
Parque do Balonismo,
Torres/RS

Portaria nº 445, de 01 de novembro de 2011

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

36 201009002 RADIOLOGIA (Tecnológico) 280 (duzentas e
oitenta)

UNIVERSIDADE NOVE
DE JULHO

ASSOCIAÇÃO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

Rua Amador Bueno,
389/491, Santo Amaro,
São Paulo/SP

37 201008473 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE

SEVERINO SOMBRA
FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL SEVERINO
SOMBRA

Avenida Roberto Silveira,
437, Flamengo,
Maricá/RJ

38 201004474 RADIOLOGIA (Tecnológico) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DA
BAHIA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA

Rua Emídio dos Santos,
s/n, Barbalho,
Salvador/BA

39 200904167 QUÍMICA (Licenciatura) 25 (vinte e cinco)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO
CARLOS

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

Rodovia João Leme dos
Santos, Km 110 , s/n,
SP-264, Bairro do Itinga,
Sorocaba/SP

40 200902787 PEDAGOGIA (Licenciatura) 80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

Rodovia BR-104 - até km
65,001 - lado ímpar, S/N,
Br 104, km 59.
Localidade Varzea da
Picada, Divinópolis,
Caruaru/PE

41 200805589 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 50 (cinquenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
E DA SAÚDE

UNIÃO DE ENSINO
SUPERIOR DE VIÇOSA

Avenida Maria de Paula
Santana, 3.815, Silvestre,
Viçosa/MG

42 200907357 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DOM
BOSCO

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE CASCAVEL

Avenida das Torres, 500,
Loteamento FAG,
Cascavel/PR

43 200810848 FARMÁCIA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO CELSO
LISBOA

INSTITUTO SUPERIOR DE
ENSINO CELSO LISBOA

Rua Vinte e Quatro de
Maio, 797, - de 521/522 a
739/740, Sampaio, Rio de
Janeiro/RJ

44 200911159 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE DE SAÚDE,
CIÊNCIAS HUMANAS E
TECNOLÓGICAS DO
PIAUÍ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR E
TECNOLÓGICO DO PIAUÍ
LTDA

Rua Vitorino Orthiges
Fernandes, 6123,
Uruguai, Teresina/PI

45 201007225 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ARTHUR
THOMAS

COMPLEXO DE ENSINO
SUPERIOR ARTHUR
THOMAS S/S LTDA.

Rua Prefeito Faria Lima,
400, Jardim Maringá,
Londrina/PR

46 200913560 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE

PASSO FUNDO
FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DE
PASSO FUNDO

Upf Campus Passo Fundo
- Campus I, s/nº, BR 285
- KM 171, São José,
Passo Fundo/RS

47 201000857
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE CAMPO
GRANDE

ASSOCIAÇÃO DE ENSINO
SUPERIOR DE MATO
GROSSO DO SUL

Rua Afonso Pena, 275,
Amambai, Campo
Grande/MS

48 200911298 HISTÓRIA (Licenciatura) 50 (cinquenta)
FACULDADE DE
FILOSOFIA CIÊNCIAS E
LETRAS DE ITUVERAVA

FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL DE
ITUVERAVA

Rua Coronel Flauzino
Barbosa Sandoval, 1259,
Cidade Universitária,
Ituverava/SP

49 200903068 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

BR 110 - Km 47, s/n,
Presidente Costa e Silva,
Mossoró/RN

50 200907322 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
BARRA MANSA

SOBEU - ASSOCIACAO
BARRAMANSENSE DE
ENSINO

Rua Vereador Pinho de
Carvalho, 267, Centro,
Barra Mansa/RJ

Portaria nº 445, de 01 de novembro de 2011